
COMUNE DI GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

 

N. 114 del 18/12/2019 

 
OGGETTO: Determinazione a contrattare per affidamento servizio tesoreria 

          comunale -  Periodo 01.01.2020 – 31.12.2024. CIG ZC02B437BF  
 

 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 21 del 10 Giugno 2019, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità del Servizio Economico-finanziario; 

 

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera e) del D. Lgs. 18.08.2000, Nr. 267 recante 

“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

VISTI gli artt. 4 comma 2 e 17 comma 1 lettera e) del D. Lgs. 30.03.2001, Nr. 

165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

PREMESSO che il servizio di tesoreria di questo Comune viene attualmente svolto 

dalla Banca Popolare di Milano con scadenza il 31.12.2018 prorogato per tutto 

l’anno 2019;  

 

ATTESO che si rende necessario avviare il procedimento per il nuovo appalto del 

servizio di tesoreria, in quanto tale servizio è obbligatorio ed indispensabile; 

  

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 26 dell’16.12.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione per 

l’affidamento del servizio di tesoreria comunale per il periodo 01/01/2020 – 

31/12/2024;  

 

RITENUTO di dover dare attuazione alla sopra citata deliberazione consiliare e 

di indire gara di appalto per l’affidamento del servizio di Tesoreria per il 

periodo sopra indicato;  

  

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e smi che disciplina, i contratti di appalto e di 

concessione delle amministrazioni pubbliche giudicatori aventi ad oggetto 

l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi pubblici 

di progettazione, ed in particolare:   

• l’art. 30 che detta i principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 

e concessioni di lavori, servizi e fornitura.  

 

• L’art. 32 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”.  

 

RICHIAMATO in particolare l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive 

l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che con 

il contratto s’intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e 

le ragioni che ne sono alla base, quindi:  

• il fine da perseguire è l’affidamento del servizio di tesoreria per il 

periodo 01/01/2020 – 31/12/2024; 

• la durata dell’appalto è di cinque anni a decorrere dal 01/01/2020; 

• le clausole principali del contratto sono contenute nella convenzione e negli 

altri documenti di gara;  

• la modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta e con 

selezione delle proposte, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa;  

   

DATO ATTO :  

- che il Responsabile del Procedimento è il sig.r Vittoni Fabrizio, Sindaco 

e Responsabile dei Servizi Finanziari;  

- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 

d’interesse, in capo al Responsabile del procedimento;  

- della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa posta in 

essere, così come prevista dall’art. 147-bis del T.U.E.L., approvato con 

D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;  

  

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che il presente provvedimento costituisce determinazione a 

contrattare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 

e s. m. e i. e dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016;   

 

2. DI DARE altresì ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo 

Pretorio on line del Comune, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, 

in esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

 

3. DI APPROVARE la documentazione di gara costituita da: 

 a) Bando  

 b) Capitolato d’appalto 

 c) Allegato A - Modello di domanda per la partecipazione al bando 

 d) Allegato B - Modello di Offerta Tecnica ed Economica  

  

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 

 

Germagno, lì 18/12/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente 

dal 18.12.2019  e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 18.12.2019   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 18.12.2019   

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


